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АНОТАЦІЯ

Абрамчук Д. В. Примірний договір у цивільному праві України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право. – Західноукраїнський національний університет, Тернопіль, 2023.

Кваліфікаційна наукова праця є комплексним науковим дослідженням

конструкції примірного договору з метою правового упорядкування

договірних відносин у різних сферах цивільного обігу. Кваліфікаційна наукова

праця складається з трьох розділів, розділених на сім підрозділів, у яких

розгляд питань розпочинається зі з’ясування історичних етапів становлення та

розвитку цивільного законодавства щодо правового закріплення конструкції

примірного договору в Україні та завершується встановленням особливостей

її використання при укладанні, виконанні, зміні та припиненні дії цивільно-

правових договорів.

У першому розділі «Передумови становлення примірного договору в

Україні та за кордоном» з’ясовано історичні аспекти становлення та розвитку

конструкції примірного договору в Україні, проаналізовано міжнародно-

правовий досвід її використання у регулюванні приватноправових відносин.

Виокремлено шість періодів становлення та розвитку цієї договірної

конструкції, які характеризуються певними особливостями, зумовленими

специфікою того чи іншого історичного періоду та законодавчими підходами

до правового впорядкування договірних відносин. З’ясовано, що перші

прототипи примірних договорів з’явилися ще у докласичний період розвитку

римського права та характеризувалися імперативним підходом щодо

формулювання змісту цивільно-правових договорів та відсутністю свободи

вибору потенційними контрагентами його умов. При цьому з урахуванням

тогочасної необхідності чіткого та обов’язкового дотримання букви закону в

частині викладення умов договори суворого права носили радше типовий,

аніж примірний характер, у сучасному розумінні цих понять. Схожий підхід

унормування положень про примірний договір зберігся й сьогодні, зважаючи
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на вплив з боку суб’єктів владних повноважень на процес волевиявлення

сторін договору при формуванні умов договору, що, у свою чергу, дозволяє

стверджувати про обмеження одного з основоположних принципів цивільного

права – принципу свободи договору.

Проаналізовано досвід правового регулювання відносин із застосування

примірних договорів розвинених країн-членів ЄС та виділено їх специфіку, що

відображається у: 1) створенні деталізованої нормативної бази, зокрема,

шляхом прийняття спеціалізованих законів та закріплення відповідних

положень на рівні кодифікаційних актів для можливості застосування

конструкції примірних договорів суб’єктами приватноправових відносин;

2) уніфікованому розумінні концепції примірних договорів, що полягає у

сприйнятті їх як договорів приєднання, орієнтованих на встановлення значної

кількості однакових або максимально схожих за змістом договірних

правовідносин; 3) мінімізації втручання держави у сферу правовідносин,

опосередковуваних примірними договорами, що забезпечується наданням

ролі їх розробників безпосередньо учасникам цивільних правовідносин, а не

суб’єктам владних повноважень; 4) створенні достатніх гарантій захисту прав

економічно слабшої сторони у договорі шляхом встановлення низки вимог до

формулювання та опублікування умов примірних договорів під загрозою їх

нікчемності та накладення на їх розробників штрафів. На основі аналізу норм

цивільного законодавства країн Європи встановлено, що у праві європейських

країн поняття примірного договору у тому значенні, в якому воно закріплене

у ч. 4 ст. 179 ГК України, не вживається; натомість воно доволі схоже з

поняттям договору приєднання, закріпленим у ч. 1 ст. 634 ЦК України.

Проаналізовано досвід правового регулювання відносин із застосування

примірних договорів деяких країн пострадянського простору та виокремлено

чотири основні напрями закріплення конструкції зразкових (типових,

примірних) договорів у їх законодавствах: 1) закріплення на законодавчому

рівні конструкцій і типових, і примірних договорів (Молдова); 2) закріплення

на законодавчому рівні лише конструкції примірних договорів (Вірменія,
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Узбекистан); 3) закріплення на законодавчому рівні лише конструкції типових

договорів (Литва); 4) не закріплення на законодавчому рівні конструкцій

типових та примірних договорів (Грузія, Азербайджан).

У другому розділі «Поняття і юридична характеристика примірного

договору» запропоновано авторське визначення поняття примірного договору,

здійснено його правову характеристику та відмежування від конструкції

типового договору. Зроблено спробу постановки та вирішення наукової

проблеми щодо встановлення істинної правової природи примірного

договору. Встановлено, що наявна наукова та практична проблема зумовлена

двома ключовими чинниками: 1) декларуванням рекомендаційної природи

примірного договору і відповідно зближенням його із категорією цивільно-

правового договору; 2) одночасним наділенням примірного договору, поряд із

рекомендаційним, також і обов’язковим характером, що, у свою чергу,

розмиває межі між категоріями «типовий договір» та «примірний договір» та

надає останньому ознак специфічного нормативно-правового акта, яким

традиційно в цивілістиці прийнято вважати саме типовий, а не примірний

договір. Аргументовано, що ключовим у можливості чи неможливості

кваліфікації примірного договору як нормативного акту є не його

рекомендаційний характер, а власне спрямованість його дії на невизначене

заздалегідь коло осіб, які б потенційно могли впорядкувати договірні

відносини шляхом застосування змісту того чи іншого примірного договору,

рекомендованого органом державної влади чи органом місцевого

самоврядування. При цьому особливість правової природи примірного

договору відображається у тому, що, незважаючи на свій задекларований в

законодавчих нормах рекомендаційний характер, примірний договір може

містити й обов’язкові, незмінювані умови, які у будь-якому випадку повинні

бути узгоджені сторонами при укладенні цивільно-правового договору саме в

такому формулюванні, в якому вони затверджені органами управління.

Змістом примірного договору є сукупність добровільних (ініціативних)

та обов’язкових умов, що розробляються і затверджуються уповноваженими
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органами державної влади та органами місцевого самоврядування для

використання їх суб’єктами цивільно-правових відносин при укладенні

договорів із гарантуванням можливості щодо їх коригування, у тому числі

шляхом зміни, доповнення та/або виключення умов, якщо інше не передбачено

нормативно-правовими актами. Встановлено, що процес формування змісту

примірного договору характеризується дворівневою структурою. Первинним

рівнем формування змісту примірного договору є його розробка та

затвердження компетентним суб’єктом владних повноважень. На другому

рівні йдеться про формування договірних умов безпосередньо сторонами із

використанням змісту примірного договору, розробленого та затвердженого

суб’єктами владних повноважень.

Запропоновано авторське бачення розв’язання наукової проблеми

відмежування примірного та типового договорів, виходячи із критерію

обов’язковості їх використання. Встановлено, що використання конструкції

типового договору при укладенні визначених законом договорів є

обов’язковим та супроводжується неможливістю внесення до його змісту будь-

яких змін, крім конкретизації умов; натомість використання примірного

договору суб’єктами цивільно-правових відносин носить рекомендаційний

характер, а тому традиційно вважається їх правом, а не обов’язком. Ключовим

у розмежуванні типового і примірного договорів є наділення останніх вищим

у порівнянні з типовим договором рівнем диспозитивності та більшими

можливостями сторін щодо реалізації принципу свободи договору в частині

самостійного узгодженого формування умов договору при використанні

примірного.

У третьому розділі «Динаміка правовідносин, що виникають із

примірного договору» акцентовано увагу на з’ясуванні процедурних моментів

укладення цивільно-правових договорів на основі примірних, специфіки

виконання, зміни, припинення таких договорів. Встановлено, що чинне

законодавство передбачає два способи укладення договору в межах загального

порядку, які умовно можна іменувати: а) ускладненим; б) спрощеним. Піддано
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критиці законодавчу заборону на укладення договору на основі примірного у

спрощений спосіб, тобто шляхом обміну листами, факсограмами,

телеграмами, телефонограмами тощо, особливо на тлі тенденції до зростання

рівня застосування сучасних інформаційно-комунікаційних технологій у

цивільному обігу. Обґрунтовано можливість укладення цивільно-правових

договорів на основі примірних в електронній формі як єдиного документа,

підписаного сторонами. Встановлено можливість укладення цивільно-

правових договорів на основі примірних не лише в загальному, а й у

спеціальному порядку на конкурентних засадах, що зумовлено насамперед

участю в таких договірних правовідносинах суб’єктів владних повноважень та

необхідністю забезпечення публічних інтересів. Особливістю процесу

укладення договору на основі примірного у конкурентний спосіб є наявність

оголошення організатора торгів (замовника) про конкурс, яке слід вважати

запрошенням робити пропозицію щодо укладення договору, що передує стадії

оферти; натомість офертою вважатиметься пропозиція учасників відкритих

торгів укласти договір на основі примірного на певних визначених ними

умовах.

Виокремлено особливості виконання цивільно-правових договорів,

укладених на основі примірних. Специфіка виконання договору, укладеного на

основі примірного, пояснюється: 1) специфікою сфер застосування тих чи

інших договірних конструкцій; 2) превалюванням у них публічного інтересу

та необхідністю його забезпечення; 3) наданням послуг значному колу

споживачів (зокрема, тих послуг, суб’єкти надання яких володіють

монопольним становищем на ринку). Формування модусу виконання

договорів, що укладаються на основі примірних, до якого відносимо предмет,

строки, спосіб виконання договірних зобов’язань, права та обов’язки сторін

тощо, здійснюється не безпосередньо сторонами договірного зобов’язання, а

державою в особі органів, уповноважених розробляти і затверджувати

примірні договори у тих чи інших сферах суспільних відносин.
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Зроблено висновок, що на етапі укладення цивільно-правового договору

зміна умов примірного договору, затвердженого суб’єктом владних

повноважень, є можливою за наявності взаємної згоди на це потенційних

сторін договору. У випадку відсутності такої згоди повинні застосовуватися

умови примірного договору в редакції, затвердженій відповідним

нормативним актом. Крім того, з урахуванням змісту абз. 2 ч. 3 ст. 6 ЦК України

зміна умов примірного договору допускається за відсутності у нормах чинного

законодавства вказівок на їх незмінюваний характер. Встановлено, що у

випадку, якщо договір укладено на основі примірного, за загальним правилом,

сторони вправі скоригувати усі умови примірного договору або доповнити

його зміст новими, якщо у положеннях чинного законодавства відсутні

вказівки на їх незмінюваний характер.

На основі зроблених висновків сформульовано практичні рекомендації

щодо удосконалення діючого законодавства і судової практики у сфері

укладення та виконання цивільно-правових договорів на основі примірних.

Ключові слова: договір, примірний договір, типовий договір, типові

умови, стандартні умови, укладення договору, виконання договору, зміна

договору, розірвання договору, припинення договору, недійсність договору,

правочин, договірне зобов’язання, кредитор, боржник.

SUMMARY

Abramchuk D. V. An exemplary contract in the civil law of Ukraine. –

Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 081 Law. – West

Ukrainian National University, Ternopil, 2023.

The qualifying scientific work is a complex scientific study of the construction

of an exemplary contract for the purpose of legal regulation of contractual relations

in various spheres of civil circulation. The qualifying scientific work consists of

three sections, divided into seven subsections, in which the examination of issues

begins with the clarification of the historical stages of the formation and
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development of civil legislation regarding the legal consolidation of the structure of

the exemplary contract in Ukraine and ends with the establishment of the features of

its use in concluding, executing, changing and termination of civil law contracts.

In the first section «Prerequisites for the formation of an exemplary contract in

Ukraine and abroad» the historical aspects of the formation and development of the

design of an exemplary contract in Ukraine are clarified, the international legal

experience of its use in the regulation of private law relations is analyzed. Six periods

of formation and development of this contractual structure are distinguished, which

are characterized by certain features determined by the specifics of one or another

historical period and legislative approaches to the legal regulation of contractual

relations. It was found that the first prototypes of exemplary contracts appeared in

the pre-classical period of the development of Roman law and were characterized

by an imperative approach to the formulation of the content of civil law contracts

and the lack of freedom of choice by potential counterparties of its terms. At the

same time, taking into account the contemporary need for clear and mandatory

compliance with the letter of the law in terms of setting out the terms of strict law

contracts, they were typical rather than exemplary in the modern understanding of

these concepts. A similar approach to standardizing the provisions of the exemplary

contract has been preserved even today, taking into account the influence of the

subjects of power on the process of the will of the parties to the contract in the

formation of the terms of the contract, which, in turn, allows us to assert the

limitation of one of the fundamental principles of civil law - the principle of freedom

contract

The experience of legal regulation of relations with the application of

exemplary contracts of developed EU member states is analyzed and their specificity

is highlighted, which is reflected in: 1) the creation of a detailed regulatory

framework, in particular, through the adoption of specialized laws and the

establishment of relevant provisions at the level of codification acts, for the

possibility of applying the construction of exemplary contracts by subjects of private

law relations; 2) unified understanding of the concept of exemplary contracts, which

9

consists in perceiving them as accession contracts, aimed at establishing a significant

number of the same or maximally similar contractual relations in content;

3) minimization of state intervention in the sphere of legal relations mediated by

exemplary contracts, which is ensured by assigning the role of their developers

directly to participants in civil legal relations, and not to subjects of power;

4) creation of sufficient guarantees for the protection of the rights of the

economically weaker party in the contract by establishing a number of requirements

for the formulation and publication of the terms of exemplary contracts under the


[…]


«Стаття 630-1. Примірний договір

1. Сторони мають право укласти договір на основі примірного договору,

рекомендованого Кабінетом Міністрів України, іншим органом державної

влади або органом місцевого самоврядування для використання при укладенні

ними договорів, в якому можуть за взаємною згодою змінювати умови, щодо

яких відсутні заборони на їх зміну, доповнювати його новими умовами та/або

виключати з його змісту існуючі».

8. Встановлено, що використання вітчизняним нормотворцем терміну

«типові умови», який лежить у площині диспозитивності, є невдалим, оскільки

мимоволі зближує його зі співзвучним терміном «типовий договір», який

навпаки характеризується імперативністю. Виходячи із розуміння концепції

вітчизняних типових умов, закріпленої у ЦК України, стає очевидно, що

сутність типових умов є аналогічною сутності стандартних умов, застосування

яких є поширеною практикою в зарубіжних правопорядках. З метою

уникнення випадків хибного ототожнення понять «типовий договір» і «типові

умови» запропоновано запозичити досвід європейських держав у частині

заміни терміну «типові умови» терміном «стандартні умови», що в цілому

відповідає розумінню таких умов як будь-яких заздалегідь сформульованих

умов, призначених для багаторазового використання, які одна сторона

встановлює для іншої сторони при укладанні договору, і внести відповідні

зміни до ст. 630 ЦК України, а також до усіх інших статей, у яких вжито термін

«типові умови».

9. Підтримано позицію щодо необхідності доповнення ЦК України

положеннями, які б закріплювали порядок застосування нормативно

затверджуваних типових договорів. Водночас це більш доцільно зробити не

шляхом доповнення ст. 630 ЦК України частиною третьою, а шляхом

200

включення до змісту ЦК України окремої, самостійної статті 6302, присвяченої

типовому договору, за аналогією зі статтею про примірний договір:

«Стаття 6302. Типовий договір

1. При укладенні договору у випадках, визначених законом або

підзаконним нормативно-правовим актом, сторони можуть бути зобов’язані

визначати його зміст на основі типового договору, затвердженого

Кабінетом Міністрів України чи іншим органом державної влади, без права

відступати від змісту типового договору, але з можливістю конкретизувати

його умови».

10. Незважаючи на наявність низки спільних ознак, категорії типового і

примірного договору займають самостійне місце у вітчизняній правовій

системі з огляду на ключову принципову відмінність, закріплену в

положеннях чинного законодавства, яка полягає у тому, що використання

конструкції типового договору при укладенні визначених законом договорів є

обов’язковим та супроводжується неможливістю внесення до його змісту

будь-яких змін, крім конкретизації умов; натомість використання примірного

договору суб’єктами цивільно-правових відносин носить рекомендаційний

характер, а тому традиційно вважається їх правом, а не обов’язком. Отже,

ключовим у розмежуванні типового і примірного договорів є наділення

останніх вищим у порівнянні з типовим договором рівнем диспозитивності та

більшими можливостями сторін щодо реалізації принципу свободи договору в

частині самостійного узгодженого формування умов договору при

використанні примірного.

11. Обґрунтовано потребу у формуванні більш виважених і

концептуально слушних підходів до правового регулювання відносин із

укладення примірних договорів. Суб’єктам владних повноважень при

розробці пропонованих до застосування текстів примірних договорів, по-

перше, слід, зосередитись на його правильній кваліфікації, зокрема,

встановити, чи відповідає розроблюваний ними акт концепції примірного

договору як особливого нормативно-правового акту рекомендаційного
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характеру, що ґрунтується на засадах диспозитивності; по-друге, слід уникати

неоднозначних формулювань, які б могли тлумачитись на користь

обов’язковості примірного договору, зокрема, скоригувати нормативне

формулювання типу «договір укладається на основі/підставі примірного

договору» шляхом заміни його більш диспозитивним «договір може бути

укладений на основі/підставі примірного договору»; по-третє, при потребі

надати договірній проформі обов’язкового характеру та зберегти її зміст у тій

редакції, яка затверджена суб’єктом владних повноважень і є необхідною з

точки зору дотримання публічних інтересів, слід використовувати

конструкцію типового договору.

12. Встановлено, що у сфері постачання електроенергії примірний

договір є публічним і укладається шляхом приєднання, що зумовлює

специфіку його укладення, зокрема, особливості здійснення оферти, яка

характеризується спрямуванням її до невизначеного заздалегідь кола

потенційних споживачів та акумуляцією в собі істотних умов, розроблених та

запропонованих суб’єктом підприємницької діяльності–

енергопостачальником, без можливості їх зміни споживачем. Встановлено

закономірність такого підходу до вирішення нормотворцем питання про

спосіб укладення договору, адже ринок електроенергії наділений ознаками

монополізму та необхідністю надання послуг значній кількості споживачів, з

огляду на що, з одного боку, умови договору диктуються постачальником

енергоресурсів, а з іншого боку, примірна форма договору спрощує процес

укладення домовленості з численними контрагентами-споживачами. Отже,

необхідність обрання для примірного договору моделі публічного договору

приєднання зумовлена специфікою сфери, у якій виникають договірні

правовідносини.

13. Специфіка виконання договору, укладеного на основі примірного,

полягає в тому, що: 1) у тих договорах, щодо яких в нормах чинного

законодавства закріплено формулювання «укладаються на основі примірного

договору», модус виконання зобов’язань, що ними породжуються, формується
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волею держави в особі суб’єктів, уповноважених розробляти та затверджувати

примірні договори, у змісті останніх, при чому його коригування можливе

лише у частині зміни чи доповнення окремих його умов; 2) у тих договорах,

які рекомендовано укладати на основі примірних, тобто щодо яких

забезпечується розсуд сторін у частині використання чи невикористання

примірної форми, формування модусу виконання зобов’язань також

характеризується визначальним впливом держави, проте не безпосередньо у

змісті примірного договору, який використовувати необов’язково, а у нормах

законодавства, що регулюють відповідні договірні правовідносини, при чому

у цих випадках спостерігається значна концентрація імперативних приписів та

суттєве зниження рівня забезпечення принципу свободи договору;

3) визначальний вплив держави на формування модусу виконання договорів,

які повинні або рекомендовані укладатися на основі примірних, пояснюється

специфікою сфер застосування тих чи інших договірних конструкцій, зокрема,

або переважанням у них публічного інтересу та необхідністю його

забезпечення (участь держави та її органів у тих чи інших договірних

правовідносинах), або наданням послуг значному колу споживачів (зокрема,

тих послуг, суб’єкти надання володіють монопольним становищем на ринку)

та потребою спрощення процесу укладення великої кількості однотипних

договорів, а також дотримання прав та інтересів менш захищеної сторони

(споживача).

14. На етапі укладення цивільно-правового договору на основі

примірного зміна умов примірного договору, затвердженого суб’єктом

владних повноважень, є можливою за наявності взаємної згоди на це

потенційних сторін договору. У випадку відсутності такої згоди повинні

застосовуватися умови примірного договору в редакції, затвердженій

відповідним нормативним актом. Крім того, з урахуванням змісту абз. 2 ч. 3

ст. 6 ЦК України, який забороняє сторонам договору відступити від положень

актів цивільного законодавства, якщо в цих актах прямо вказано про це, а

також у разі, якщо обов’язковість для сторін положень актів цивільного
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законодавства випливає з їх змісту або із суті відносин між сторонами, зміна

умов примірного договору допускається за відсутності у нормах чинного

законодавства вказівок на їх незмінюваний характер.

15. Загальною тенденцією в питаннях правового регулювання відносин

зі зміни та припинення договору, укладеного на основі примірного, є наявність

спеціального законодавства, яким закріплюються: 1) особливі правила

коригування змісту таких договорів на етапі їх виконання; 2) специфічні у

порівнянні з нормами ЦК України підстави припинення зобов’язань, що

породжуються договорами, укладеними на основі примірних. При цьому

загальноприйнятим у нормах спеціального законодавства підходом щодо

зміни умов договору, укладеного на основі примірного, є закріплення вимоги

щодо наявності взаємної згоди на це сторін договору, що відповідає

положенням ч. 1 ст. 651 ЦК України та ч. 1 ст. 188 ГК України. Проте з

урахуванням специфіки сфер застосування конструкції примірного договору,

які пов’язані, зокрема, з переважанням у них публічного інтересу та

необхідністю його забезпечення, або наданням житлово-комунальних послуг,

деякі із правил зміни договорів, укладених на основі примірних, носять

імперативний характер, що в цілому відповідає сутності примірного договору

як специфічного нормативного акту, а також передбачають можливість

внесення змін до договору лише в односторонньому порядку (наприклад,

договір про постачання електричної енергії споживачу, який є публічним

договором приєднання). У свою чергу підхід щодо деталізації на рівні

спеціального законодавства підстав припинення договорів, укладених на

основі примірних, сприймається позитивно і з позиції правозастосування,

зокрема, в частині мінімізації формування неоднакової судової практики, і з

позиції забезпечення чіткості правового регулювання відносин, що

характеризуються поєднанням приватних і публічних інтересів.
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