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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Абрамчука Дмитра Віталійовича

на тему «Примірний договір у цивільному праві України»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 Право

Актуальність обраної теми дисертації. Актуальність дослідження

примірного договору у цивільному праві України може бути визначена з різних

перспектив, особливо враховуючи сучасні виклики та потреби у різних сферах

господарювання, а також євроінтеграційні процеси, які відбуваються у нашій

державі. Будучи одним із вагомих інструментів державного регулювання

договірних відносин в господарській сфері, примірний договір виступає

особливою правовою формою, що опосередковує суспільні відносини з

організації та здійснення господарської діяльності. За своїм призначенням

примірний договір сприяє спрощенню процедури укладення окремих

господарських договорів та окреслює бажану для держави модель договірних

зобов'язань. Попри ряд можливостей інструментарію конструкції примірного

договору, він залишається доволі гнучким способом адаптації сфери

господарської діяльності до нових економічних умов та викликів з огляду на

його рекомендаційних характер. Крім того, примірному договору властива

можливість забезпечення стабільності у сфері господарювання, тому в умовах

функціонування української економіки в період воєнного стану актуальність

дослідження примірного договору важко переоцінити.

Наукова та практична цінність дисертації полягає також у тому, що в ній

розкрито проблему необхідності адаптації правових інструментів до сучасних

умов та вимог господарської діяльності, забезпечуючи ефективність та правову

надійність зобов'язань. Крім того, адаптація вітчизняного приватного права до

права Європейського Союзу в рамках євроінтеграції вимагатиме здійснення

ряду змін в законодавстві та його якісного оновлення. Тому дослідження

примірного договору у порівнянні із правовими підходами, які мають місце у
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країнах-членах Європейського Союзу, створить надійне підгрунття для

пристосування норм вітчизняного права до міжнародних вимог та правових

стандартів.

Вагомість наукових положень даної роботи проявляться також в тому, що

здобувач розглянув проблематику примірного договору, рекомендаційного за

своїм характером, з позиції доцільності дотримання принципу свободи

договору як одного із основоположних у цивільному праві. Такий підхід дав

можливість максимально наблизити запропоновану автором конструкцію

примірного договору до тих засад правового регулювання, які лягли в основу

рекодифікації Цивільного кодексу України.

Тема дослідження відповідає за своїм предметом проблематиці

досліджень із спеціальності 081 «Право». У свою чергу зміст дисертації у

повній мірі відповідає задекларованій темі даного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дане дослідження виконано відповідно до теми науково-дослідної роботи

кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного

університету «Гармонізація цивільного законодавства України з правом

Європейського Союзу» (номер державної реєстрації – 0118U003550).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації. У дисертації автором розкрито сутність примірного договору та

запропоновано свій підхід до вирішення низки питань щодо його правового

регулювання в рамках рекодифікованого Цивільного кодексу України.

Здобувач ґрунтовно дослідив особливості примірних договорів, а також вдало

окреслив напрями подальшого реформування цивільного законодавства у даній

сфері з точки зору його удосконалення та наближення до європейського

законодавства.

Здобувачем вдало використано достатню кількість українських та

іноземних наукових публікацій для аргументації власних наукових поглядів та

підходів, чим безсумнівно він посилив теоретичну базу дослідження та ступінь

обґрунтованості отриманих результатів.
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Автором вдало сформульовано мету дослідження, яка у свою чергу

полягає у формуванні нових теоретичних положень щодо концепції примірного

договору та вироблення на цій основі наукових висновків, спрямованих на

розвиток доктрини цивільного права, удосконалення цивільного законодавства

та узагальнення судової практики.

Задля досягнення поставленої мети передбачено вирішення наступних

завдань: дослідити ґенезу та виокремити етапи становлення і розвитку

конструкції примірного договору в Україні; з’ясувати особливості правового

регулювання відносин з використанням примірного договору за законодавством

окремих зарубіжних країн; запропонувати авторське визначення поняття і

охарактеризувати правову природу примірного договору; виявити проблеми

формування змісту та закріплення умов примірного договору; здійснити

відмежування примірного договору від конструкції типового договору;

визначити особливості укладення цивільно-правових договорів на основі

примірного договору; встановити особливості виконання, зміни та припинення

дії цивільно-правових договорів, укладених на основі примірних; розробити

теоретичні пропозиції та практичні рекомендації щодо удосконалення діючого

законодавства у сфері укладення та виконання цивільно-правових договорів на

основі примірних.

Структура дисертації відповідає поставленим завданням наукового

дослідження. Дисертація складається із вступу, 3 розділів, які охоплюють 7

підрозділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний обсяг

роботи – 233 сторінки. Список використаних джерел міститься на 20 сторінках

(186 найменувань).

В дисертації здобувачем використано загальнонаукові та спеціальні

юридичні методи наукового пізнання, а саме: історичний, діалектичний,

порівняльно-правовий, формально-логічний, моделювання тощо. За допомогою

історичного методу вдалося з’ясувати основні передумови та етапи становлення

і розвитку законодавчих підходів до правового закріплення моделі примірного

договору. З використанням діалектичного методу пізнання розкрито сутність
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таких понять, як примірний договір, типовий договір, зміст примірного

договору, укладення примірного договору, виконання примірного договору

тощо. Порівняльно-правовий метод використано при аналізі зарубіжних

законодавчих підходів до правового регулювання відносин із використання

примірних договорів, а також при відмежуванні моделі примірного договору від

типового договору. Застосування формально-логічних методів, зокрема методу

аналізу та синтезу, сприяло дослідженню та виявленню особливостей динаміки

відносин, що опосередковуються використанням моделі примірного договору.

Метод моделювання використано для формулювання відповідних пропозицій і

рекомендацій щодо вдосконалення чинного законодавства України та практики

його застосування у сфері договірних відносин.

Наукова новизна одержаних результатів. Новизна наукових

результатів дослідження полягає у тому, що вперше на дисертаційному рівні

проведено комплексний аналіз особливостей примірного договору у

цивільному праві України та на основі цього зроблено висновки й рекомендації

задля удосконалення існуючих механізмів правового регулювання даних

відносин.

Сформульовані за результатами дослідження висновки та пропозиції

автора є достатньо обґрунтованими і становлять вагомий особистий внесок

здобувача у дослідження проблеми примірних договорів у цивільному праві

України. Слід зауважити, що основну частину винесених на захист положень

наукової новизни являють собою висновки та пропозиції, які обґрунтовані

здобувачем вперше. У свою чергу інші положення удосконалюють раніше

обґрунтовані наукові позиції та посилюють їх аргументацію.

Дисертант значну увагу приділив розкриттю сутності примірного

договору у цивільному праві, запропонувавши його авторське визначення як

особливого нормативного акту, що приймається спеціально уповноваженими

органами державної влади та органами місцевого самоврядування з метою

розроблення та рекомендування договірної моделі впорядкування однотипних

приватноправових відносин між заздалегідь невизначеним колом осіб, із
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забезпеченою для сторін майбутнього договірного правовідношення

можливістю коригування окремих його умов (п. 1 наукової новизни).

На підтримку заслуговує обґрунтований здобувачем вперше висновок про

доцільність розширення закріпленого законодавчо переліку суб’єктів

рекомендування примірних договорів (Кабінет Міністрів України та інші органи

державної влади) також органами місцевого самоврядування як самостійними

суб’єктами затвердження їх змісту (п. 3 наукової новизни).

Позитивної оцінки заслуговує також положення про доцільність

запозичити досвід європейських держав у частині заміни терміну «типові

умови» терміном «стандартні умови», що в цілому відповідатиме розумінню

таких умов як будь-яких заздалегідь сформульованих, призначених для

багаторазового використання, які одна сторона встановлює для іншої сторони

при укладанні договору, з подальшим внесенням зміни до ст. 630 ЦК України

та до усіх інших норм, у яких вжито термін «типові умови» (п. 5 наукової

новизни).

Варто позитивно оцінити запропоноване у дисертації розуміння змісту

примірного договору як сукупності добровільних (ініціативних) та

обов’язкових умов, що розробляються і затверджуються уповноваженими

органами державної влади та органами місцевого самоврядування для

використання їх суб’єктами цивільно-правових відносин при укладенні

договорів із гарантуванням можливості щодо їх коригування, у тому числі

шляхом зміни, доповнення та/або виключення умов, якщо інше не передбачено

нормативно-правовими актами (п. 8 наукової новизни).

Підтримки заслуговує положення про доцільність зведення до мінімуму

здійснення нормотворчості в частині затвердження типових договорів з

обов’язковою обґрунтованістю необхідності їх використання у межах цивільно-

правового регулювання як виняткового інструменту державного впливу.

Здобувач вдало наголошує на тому, що альтернативою типовим договорам

можуть стати примірні договори, які характеризуються значно вищим рівнем
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свободи суб’єктів у визначенні їх змісту та врегулюванні цивільно-правових

відносин на власний розсуд (п. 11 наукової новизни).

Вагомим є також висновок дисертанта, що у випадку відсутності

законодавчо визначеного застереження про обов’язковий характер дії умов

примірного договору, діє презумпція їх необов’язковості, зважаючи, що сторони

в договорі обмежені у відступі від положень актів цивільного законодавства

лише у виняткових випадках, коли в цих актах прямо вказано про це (п. 12

наукової новизни).

У дисертації Абрамчука Д. В. є також інші вагомі та достатньо

обґрунтовані теоретичні положення і пропозиції до чинного законодавства, які

засвідчують достатньо високий науковий рівень проведеного дослідження та

досягнення автором поставлених завдань і мети.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів. Отримані

здобувачем результати дослідження можуть бути використані у нормотворчій

діяльності при удосконаленні законодавства в частині застосування конструкції

примірного договору, у науково-дослідній сфері як підґрунтя для подальших

наукових досліджень примірних договорів, у правозастосовній діяльності при

застосуванні конструкції примірного договору на практиці та у навчальному

процесі під час викладання дисциплін «Цивільне право України», «Договірне

право».

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях. Сформульовані в роботі основні положення, висновки та пропозиції

доволі повно представлені в 10 опублікованих дисертантом наукових

публікаціях, з яких 4 статті у виданнях, внесених до переліку вітчизняних

наукових фахових видань, 1 стаття у зарубіжному фаховому виданні, 5 тез

доповідей у збірниках науково-практичних конференцій та інших наукових

заходів. Публікації здобувача відображають зміст та результати наукового

дослідження з достатньою повнотою та засвідчують їх належну апробацію.

Відсутність порушень академічної доброчесності. У дисертації вказано

посилання на джерела інформації при використанні ідей, розробок та тверджень
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інших авторів. Дисертантом надано повну інформацію про результати наукової

діяльності і використані методи дослідження, що дає змогу зробити висновок

про дотримання здобувачем вимог академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Попри

достатньо високий науковий рівень дослідження, варто зазначити, що

рецензована дисертація містить окремі висновки та пропозиції, які потребують

посилення аргументації або містять спірні теоретичні позиції, що у свою чергу

спонукає до дискусії з приводу наступних положень:

1. Видається спірним висновок дисертанта щодо правової природи

примірного договору. У п.2 наукової новизни дисертант обґрунтовує позицію

щодо притаманності правовій природі примірного договору дуального

характеру, який відображається у характеристиці останнього як особливого

нормативно-правового акта та, водночас, притаманності йому ознак цивільно-

правового договору. Така позиція обґрунтовується здобувачем виходячи із

порівняння примірного договору із типовим договором, який має безліч

ключових відмінностей, а тому не дає підстави для ототожнення їх правової

природи. Виходячи з цього, доцільно було б додатково аргументувати переваги

даної позиції щодо правової природи примірного договору.

2. Недостатньо зрозумілою та послідовною є позиція дисертанта щодо

суб’єктів, які мають право затверджувати примірні договори. На стор.96-97

дисертаційної роботи йдеться про можливість визнання органів управління

юридичної особи суб’єктами затвердження примірних договорів.

Обґрунтовується думка, що «сприйняття законодавцем підходу до надання

суб’єктам приватноправових відносин права самостійно розробляти та

використовувати у своїй діяльності примірні (стандартні) договори, як це має

місце у розвинених країнах Європи, безумовно, сприяло б зближенню

вітчизняного законодавства із законодавствами європейських держав». Однак,

далі по тексту наводиться думка про те, що це суперечитиме змісту норм ГК –

«з іншого боку, примірний договір, розроблений суб’єктом приватноправових

відносин, знаходитиметься поза концепцією примірного договору, закріпленою
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в ст. 179 ГК України, адже буде позбавлений нормативної природи і фактично

слугуватиме лише орієнтиром у формуванні майбутніх договірних умов із його

контрагентами». Таким чином, ми фактично маємо дві конструкції примірного

договору (за критерієм поділу суб’єкта, що його розробляє): з одного боку - як

це передбачає ГК, орган державної влади та органи місцевого самоврядування,

а з іншого - примірний договір, розроблений суб’єктом приватноправових

відносин на зразок тих договорів, які поширені у практиці багатьох країн ЄС.

Тому не цілком зрозуміло, чи обидвом проаналізованим договірним

конструкціям буде властива нормативна природа та чи можуть вважатися вони

нормативно-правовим актом. Особливо дане питання актуалізується з огляду на

пропозиції автора доповнити зміст Цивільного кодексу України нормою про

примірний договір.

3. У п.4. наукової новизни дисертант акцентує увагу на недосконалості

закріпленого у ч. 4 ст. 179 Господарського кодексу України підходу щодо

використання терміну «окремі умови» у контексті встановлення меж свободи

потенційних контрагентів. Запропоноване трактування терміну «окремі умови»

у чинному законодавстві дійсно значно ускладнює розуміння, які саме умови

сторони вправі змінити за взаємною згодою. Для удосконалення правового

механізму регулювання даного питання дисертант пропонує питання про межі

свободи контрагентів щодо зміни умов цивільно-правового договору,

укладеного на основі примірного, вирішувати з урахуванням наявності чи

відсутності вказівок на незмінюваний характер умов безпосередньо у змісті

примірного договору або в нормативно-правових актах. З такою позицією варто

погодитися, однак вона не буде повною без чіткого розуміння та окреслення

тих умов договору, які можуть бути змінені сторонами договору.

Варто зауважити, що наведені зауваження носять переважно дискусійний

характер та спрямовані на подальші дослідження, тому жодним чином не

применшують загального позитивного враження від роботи та не впливають на

високу оцінку її якості.
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